Prahova, înmormântat în cimitirul Bellu), studii
la Cameniţa, Chişinău, Harkov, în 1856 venit la laşi, activitate militară, juridică la Cahul,
bibliotecar, profesor universitar, publicist, filolog, lingvist, lexicograf, folclorist, scriitor,
om politic, ales membru al Academiei Române la 13/25 septembrie 1877 şi al
Academiilor din Sankt Petersburg, Sofia, Belgrad, New-York, a numeroase instituţii

prestigioase de cercetări din lume. De la l 7 mai 1876 şi până la I aprilie 1900 a fost
director general al Arhivelor Statului; G. Bezviconi, Necropola Capitalei, Bucureşti,

1972, p.

Al doilea conflict a fost provocat de publicarea nuvelei Duduca Mămuca, fapt
ce a dus, în 1863, la destituirea lui 8. P. Hasdeu din învăţământ şi din funcţia de
bibliotecar la laşi. Autorul a ajuns la Curtea Criminală unde completul judecătorilor 1-a
declarat nevinovat.

3 „Românul", Bucureşti, 6 august 1867.
4 Iulia HASDEU (2/14 noiembrie 1869, Bucureşti, Popa Rusu - 17 septembrie

1888, Bucureşti, cimitirul Bellu). Studii primare şi gimnaziale la Bucureşti şi cele
secundare la Paris, unde, în continuare, s-a înscris pentru licenţa în filozofie la Facultatea
de Litere, însă o boală galopantă i-a răpus viaţa.

propunea ca din
comisia pentru alegerea terenului şi a aprecierii planului de construcţie să facă parte
Mihail Kogălniceanu, arhitectul Ion Mincu, Grigore Tocilescu, Constantin Esarcu şi 8. P.
Hasdeu.

10 Iulia HASDEU (la naştere Faliciu) (1848, Abrud, azi jud. Alba - 19 iunie/2
iulie 1902, Câmpina, cimitirul Bellu). ,,Moţoaica" 1-a cunoscut pe Bogdan Petriceicu
Hasdeu în 1863 şi, la I O iunie 1865, s-au căsătorit în biserica Sf. Ilie Gorgan din
Bucureşti, ,,locuind într-o jumătate de căsuţă din Popa Rusu". Acolo, în 1869, au avut
unicul copil, Iulia Hasdeu.

Constantin Moisil a desfăşurat o intensă activitate, inclusiv ca publicist,
folosind o serie de pseudonime cu care a susţinut rubrica publicaţiilor de specialitate,
precum şi presa cotidiană; G. Bezviconi, op. cit., p. 192; Virgil Z. Teodorescu,
Constantin Moisil şi Muzeul Arhivelor, în ,,Revista Arhivelor", Bucureşti, anul LIV, voi.
XXXIX,nr. l, 1977,p.87-89.

21 Alexandru LAPEDATU (2/14 septembrie 1876, Cernatu-Săcele, azi jud.
Braşov-30 august 1950, penitenciarul Sighet, jud. Maramureş). Studii la Cematu, Braşov,
laşi, la Bucureşti urmează un timp Facultatea de Medicină, trece la Filozofie şi Litere,
luând licenţa în Istorie şi Geografie.

Reconfirmat la 22 ianuarie 1990. A fost arestat la 5/6 mai
1950 şi întemniţat la Sighet. Ioan Opriş, Alexandru Lapedatu în cultura românească,
Bucureşti, Editura Ştiinţifică, 1996, 364 p.+ planşe foto.

22 Di.mitre D. ONCIUL (26 octombrie/7 noiembrie 1856, Straja, jud. Suceava-
20 martie 1923, Bucureşti, înmormântat la Cernăuţi, azi Ucraina). Studii secundare şi
universitare de Istorie şi Geografie la Cernăuţi, 1876-1879, şi specializare la Viena, 1879-
1881, doctor în istorie, activitate didactică, din I 895, profesor la Universitatea din
Bucureşti, publicist, membru şi preşedinte al Comisiunii Monumentelor Istorice,
preşedinte al Comisiei consultative heraldice, a fost ales membru corespondent la 1/13
aprilie 1889 şi titular la 11/24 aprilie 1895, rostindu-şi discursul de recepţie la 22 martie
1906 tratând: Epocile istoriei române şi împărţirea ei. A fost preşedinte al Academiei
Române în perioada anilor I 920- I 923, director general al Arhivelor Statului de la
l aprilie 1900 şi până la încetarea din viaţă.

, Primăria Capitalei a
procedat la o efectivă metamorfoză a terenului, realizând alei pavate, dotări cu
bănci şi amenajare peisagistică, inclusiv încadrarea piedestalelor26 celor două
busturi. S-a hotărât ca solemnitatea dezvelirii27 să aibă loc la 6 noiembrie 1927.

24 Mihai ONOFREI (4/16 iulie 1896, Boţeşti, jud. Fălciu, azi Vaslui-
7 noiembrie 1980, Bucureşti, cimitirul Sf. Vineri). Părinţi Maria, născută Jecu, casnică, şi
Pavel, învăţător, Mihai fiind al optulea născut, mezinul familiei.